

Delibera n. 51/2017

Verbale del Consiglio di Amministrazione n. 5/2017

Oggetto:

rinnovo dell'Accordo tra l'Istituto Nazionale di Astrofisica e l'Università di Ginevra con finalità di scambio di tempi osservativi presso lo strumento "HARPS-N" (High Accuracy Radial velocity Planet Searcher for the Northern emisphere) al Telescopio Nazionale Galileo

## IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

VISTO il Decreto Legislativo del 23 luglio 1999, numero 296, pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 26 agosto 1999, numero 200, che istituisce l'Istituto Nazionale di

Astrofisica;

**VISTO** il Decreto Legislativo del 4 giugno 2003, numero 138, pubblicato nella

Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 19 giugno 2003, numero 140, che disciplina il "Riordino dell'Istituto

Nazionale di Astrofisica":

**VISTA** la Legge 27 settembre 2007, numero 165, pubblicata nella Gazzetta

> Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 10 ottobre 2007. numero 236, che definisce i principi e i criteri direttivi della "Delega al Governo in materia di riordino degli Enti di Ricerca", e, in particolare,

l'articolo 1:

VISTO il Decreto Legislativo 31 dicembre 2009, numero 213, pubblicato nella

> Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 1° febbraio 2010, numero 25, che disciplina il "Riordino degli Enti di Ricerca in attuazione dell'articolo 1 della Legge 27 settembre 2007,

numero 165";

**VISTO** lo Statuto dell'Istituto Nazionale di Astrofisica, adottato dal Consiglio di

> Amministrazione con deliberazione del 7 marzo 2011, numero 14, emanato con Decreto Presidenziale del 10 marzo 2011, numero 25,

ed entrato in vigore il 1° maggio 2011;

VISTI in particolare, gli articoli 1, 2, 6, comma 2, lettera m), 24, comma 1,

lettera a) e 27 del predetto Statuto;

**VISTO** il "Disciplinare di organizzazione e funzionamento dell'Istituto

Nazionale di Astrofisica", approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 21 giugno 2012, numero 44, e modificato dal medesimo Organo con deliberazioni del 19 dicembre 2013, numero 84, del 19 febbraio 2014, numero 7, del 16 dicembre 2015, numero 28,

del 21 marzo 2016, numero 16, e del 19 ottobre 2016, numero 107;

il "Regolamento sulla amministrazione, sulla contabilità e sulla attività

contrattuale dell'Istituto Nazionale di Astrofisica", predisposto ai sensi



dell'articolo 18, commi 1 e 3, del Decreto Legislativo 4 Giugno 2003, numero 138, approvato dal Consiglio di Amministrazione con deliberazione del 2 dicembre 2004, numero 3, pubblicato nel Supplemento Ordinario numero 185 alla Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana, Serie Generale, del 23 dicembre 2004, numero 300, e modificato dal medesimo Organo con deliberazione del 2 luglio 2009, numero 46;

VISTO il Decreto del Ministro della Istruzione, della Università e della Ricerca

del 14 ottobre 2015, numero 821, con il quale il Professore Nicolò D'AMICO è stato nominato Presidente dell'Istituto Nazionale di

Astrofisica;

VISTA la delibera del 21 marzo 2016, numero 9, con la quale il Consiglio di

Amministrazione dell'Istituto Nazionale di Astrofisica ha nominato il Dottore Filippo Maria ZERBI quale Direttore Scientifico dell'Istituto

Nazionale di Astrofisica;

VISTA la delibera del 2 agosto 2016, numero 83, con la quale il Consiglio di

Amministrazione dell'Istituto Nazionale di Astrofisica ha nominato il Dottore Gaetano TELESIO quale Direttore Generale dell'Istituto

Nazionale di Astrofisica;

CONSIDERATO che tra i fini istituzionali dell'Istituto Nazionale di Astrofisica rientrano

lo svolgimento, la promozione, la diffusione, il trasferimento e la valorizzazione delle attività di ricerca scientifica e tecnologica;

CONSIDERATO che l'Istituto Nazionale di Astrofisica è membro del Consorzio

"HARPS-N" (High Accuracy Radial velocity Planet Searcher for the Northern emisphere), costituito in collaborazione con vari istituti di diversi paesi, finalizzato alla realizzazione ed alla implementazione, presso il sito del Telescopio Nazionale Galileo di La Palma – Isole Canarie, di uno spettrografo ad alta precisione, equivalente allo strumento HARPS già operativo in Cile presso la stazione osservativa

La Silla (Cile), destinato a osservazioni astronomiche;

VISTO che l'Università di Ginevra, a capo del Consorzio "HARPS-N", e

l'Istituto Nazionale di Astrofisica hanno firmato il 1° dicembre 2010 un accordo di collaborazione con la finalità di regolamentare i tempi osservativi presso lo strumento "HARPS-N" situato al Telescopio Nazionale Galileo per un periodo di cinque anni a partire dal 1° agosto

del 2012;

CONSIDERATA la volontà delle parti di rinnovare l'accordo per ulteriori cinque anni a

partire dal 1° agosto 2017;

VISTO lo schema di Accordo tra l'Istituto Nazionale di Astrofisica e l'Università

di Ginevra predisposto per le finalità innanzi specificate;

ACQUISITO il parere favorevole del Direttore Scientifico e del Direttore Generale

alla sottoscrizione dell'accordo, espresso da ciascuno per gli aspetti di

propria competenza;

**DELIBERA** 

alla unanimità dei presenti

M

CMP



**Articolo 1.** Di approvare lo Schema di Accordo tra l'Istituto Nazionale di Astrofisica e l'Università di Ginevra per uno scambio di tempi osservativi presso lo strumento "HARPS-N" situato al Telescopio Nazionale Galileo, nel testo allegato al presente provvedimento in modo da formarne parte integrante e sostanziale (allegato 1).

**Articolo 2**. Di autorizzare la sottoscrizione dell'Accordo tra l'Istituto Nazionale di Astrofisica e l'Università di Ginevra per le finalità specificate nell'articolo 1 della presente delibera.

**Articolo 3.** Di autorizzare il Professore Nicolò D'Amico, nella sua qualità di Presidente dell'Istituto Nazionale di Astrofisica, a sottoscrivere l'Accordo in oggetto e ad adottare tutti gli atti connessi e conseguenti alla adozione della presente Delibera.

Roma, 23 giugno 2017

Il Presidente

Il Segretario

Motorco Correcto

